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der var 2 både igennem. Vi sejlede solo, da der ikke lige var andre på samme tidspunkt
som os.

Det første, vi fik øje
på, da vi var kommet
igennem, var en
stork, der nok så

elegant spankulerede
omkring på diget lige
ved kanalen.

Så trak det ellers

sammen med tunge
skyer, og ved 13-
tiden kom de første
spæde dryp, som i et
stykke tid ikke blev

til mere. Vi fik lukket luger, taget hynder ind i ro og mag i tide, inden det for alvor
åbnede for sluserne, og regnen stod ned i stænger i et par timer. Lars i regntøj
udenfor, mens jeg trak mig ind i kahytten. Choko var solidarisk med Lars og holdt
stand og ham med selskab hele vejen, med det resultat, at hun ret hurtigt var

gennemblødt. Hun sad under hans styrepult eller lå på sin våde hynde.

Der duftede rigtig landligt ude fra markerne, så Chokos snude blev næsten rettet helt
ud, så optaget hun var af at få alle duftindtrykkene med. Masser af kvæg og får i
engene med grønt græs. Det er fantastisk, landet ligger så lavt helt herinde langt fra

havet. Det minder meget om marsklandet.

Frokosten indskrænkede sig til en ostemad, te og kaffe undervejs.

15:30 lagde vi til ved nogle rigtig gode flydebroer for gæster i Süderstabel op til en
campingplads. 8 Euro og en nøgle til at låse os ind med til land gennem en låge. Tørvejr

heldigvis, så Choko kunne komme i land og få forrettet sin nødtørft. På vejen så vi en
helt nyfødt kalv, stadig pjusket i skindet, sammen med sin mor på en af markerne.

Derefter klarede det op med fin eftermiddagssol, så vi kunne få pudset båd på
stævnene og kanterne, hvor der var kommet sorte mærker og streger. Herefter
optænding i vores grill på søgelænderet til kylling og spidskål, salat og en helt
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vidunderlig stille aften med blankt vand, hvor en flok køer kom ned for at drikke, og en
lappedykker majestætisk sejlede forbi os under måltidet. En sidste tur med hunden,
inden vi trætte af indtryk alle kunne gå til ro.

Talte med Helle, som støder til os i morgen i Friedrichsstadt.

Vejrmelding for de næste dage: Lørdag kuling fra S, søndag og mandag SV 9-13 m/s,
tirsdag SV drejende SØ 5-10, så der kan vi komme ud i Vadehavet i fine vejrforhold til
den tid.

Lørdag 18-07-09:

Vågnede for første gang på turen til en grå og regnfuld morgen. Choko skulle ikke have
vækket nogen af os denne morgen. Det stod ned i tove, og himmelen var bare grå uden
tegn på opklaring i horisonten. Samme tid som de andre dage, men til en forskel spiste

vi morgenmad, inden vi ville begive os ud på den obligatoriske morgentur med den lille
hund. Godt klædt på med fleecejakker under sejlerjakken, korte løbebukser og bare
ben i vores grimme crocks, så vi ikke skulle tørre sokker og løbesko. Langs med de
grønne, frodige marker, hvor der græssede køer for størstedelen, enkelte steder får

med deres halvstore lam. Hætterne på vores sejlerjakker blev trukket godt op om
ørerne, så den værste regn blev holdt ude. Heldigvis blæste det ikke ret meget, og det
var lun luft.

Süderstabel.

Godt tilbage ved
vores specielle
plads,

Eidercamping,
kunne vi ligeså
godt lægge fra,
så vi kunne være

i Friedrichsstadt, når Helle kom fra Venslev hen på eftermiddagen. Løberen skulle

skifte besætningen ud, således at drengene, der havde sejlet med Leif hertil, skulle
tage bilen tilbage. Lars har fået en rigtig solidarisk skibshund i Choko. Hun sidder
troligt under hans styrepult, selvom det øsregner. Hun bliver gennemblødt sammen
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De lagde sig
udenpå vores
båd, fik taget

afsked med de
to
drenge/mænd,
inden Helle og

Leif kom
ombord til en
kop velfortjent
kaffe med de

af Helle
medbragte
Pågens
kanelgifler.

Senere et glas rosévin, inden et fælles sammenskudsgilde, bestående af panderistede
pølser, tyrkisk ost, flødestuvede broccoli, salat og tzasiki salat. Masi paprødvin fra
Løberens vinkælder, snak, opvask og kaffe. Alle trætte ovenpå dagens strabadser.

Søndag 19-07-09:

Op kl. 6:30 til tørvejr, og den efterhånden obligatoriske kop kaffe, inden vi kom i

løbetøjet for at få vores sunde motion sammen med Choko. På vej hjem lagde vi turen
ind gennem byen med de mange brolagte gader og gamle huse, der har stor lighed med
de huse, vi ser i Holland.

Byen blev grundlagt af huguenotterne, religonsflygtninge fra især Holland for ca. 400

år siden. Den ligner meget Amsterdam af samme årsag. Det ville vi se nærmere på, når
vi havde været i bad og spist. Det var klaret op, så vi kunne spise udenfor ved 9-tiden.
Så var det tid til at lege turister i den gamle by. Der var rigtig mange skønne små
steder, hvor man kunne få et måltid eller en øl, kaffe o. lign. Maser af små butikker,
antikvitetshandlere, og i en lille gammeldags legetøjsbutik, havde jeg om morgenen

spottet miniature ting i et af vinduerne. Der vare et lille bitte kaffestel og et lille
barskab med jalousi lukke. Efter at have vandret rundt over de små broer over
kanalerne, fundet Edeka til vores senere indkøb, satte vi os ned på torvet under
parasollerne og bestilte kaffe med æblekage og flødeskum. Helle og Leif stødte til

selskabet og fik henholdsvis hindbær- og kirsebærkage. Det var nogle velvoksne
stykker, så det måtte regnes for vores usunde, men yderst velsmagende frokost.
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Masser af skyer, men de drejede hele tiden af, så indtrykket var en solrig formiddag.
Jeg vendte tilbage til den overlæssede legetøjsbutik og købte de to små ting til Lars’
kusine Hanne, som samler og selv laver miniature ting til dukkehuse.

Så af sted belæssede med indkøbstasker med Edeka som mål. Choko skulle passe båd.
Da vi skulle til at betale for vores indkøb, havde vi mistet vores 100 Euro seddel, så
jeg stod som pant, mens Lars hastede hjem til båden efter forstærkning. Det var
heldigvis en sød kassedame, og jeg fik lov til at tage en runde mere i supermarkedet

for en sikkerheds skyld, hvis jeg kunne finde den dér. Den var mistet. Hjem til
Havhunden med varerne og få dem på plads i køletaske og køleskab, og minsandten om
ikke Lars til vores store glæde fandt de 100 Euro, der var blæst hen under
cockpitbordet. Hvor heldig kan man have lov at være?

Fælles hygge øl på dækket af Løberen, hvor Choko uden besvær fik lov at være med på
en af vores hynder.

En rigtig dejlig overliggerdag.

Aftensmaden blev påbegyndt 18:30 til akkompagnement af flokke af brevduer, der

øvede sig i den sene eftermiddagssol. Grillede marinerede svineskinker, salat, og kogte
majroer (turnips). Sad ude til 22.15, hvor 2 store lyn flængede himmelen, men resten
af scenariet i form af styrtende regn udeblev. Videre i morgen til Tønning efter
stormmelding, så vi kan være klar med tidevandet, når vejret samtidigt bliver bedre.
Vinden skulle gerne og ifølge vejrmeldingen dreje om i SØ, så det bliver de mest

gunstige forhold for den videre færd.

Mandag 20-07-09:

Lars var vågen allerede kl. 5. Han spekulerer i tidevandstabeller nu, inden vi skal ud i
området. En irriterende nærgående flue i vores køjerum var med til at forstærke den

vågne tilstand. Inden det lysnede, fik vi en ordentlig omgang styrtregn, der trommede
på ruffet i en god times tid.. Vi var glade for, vi mod sædvane havde taget hynderne
ind med alt det vand, der væltede ud af skyerne. Alt bliver bare for klamt, og især da
solen ikke lige fik overtaget fra morgenstunden. Vi kom dog på morgentur i tørvejr ind

til byen og fik købt brød hos bageren og krydrede koteletter samt hvidløgspølser hos
slagteren. Næppe var vi kommet tilbage til båden, før det regnede igen. Leif gik
senere udstyret med en paraply op efter brød, og Choko var ”Øresunds – told” og
kontrollerede trafikken over fordækket af hendes skib.
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Aftalen blev afgang kl. 9:30
mod slusen og så ellers til
Tønning, som er forposten for

at komme ud til Vadehavet.
Vejrudsigten er ikke med os på
den lange bane, men Pellworm
kan vi nok nå ud til. Hvis det går

helt galt, vender vi bare skuden
samme vej tilbage, hvor vi kom
fra, så kan Helle se Ejderen.

Alle sluserne ved Ejderen er 9
m brede.

Regnen startede i slusen, og

inden vi havde set os om, stod
det ned i kaskader. Lars fik
fundet vores sejlertøj frem i en
vis fart, så vi kunne holde
varmen og ikke blive

gennemblødte til skindet. Choko holdt stand udenfor og måtte faktisk tvinges til at gå
med mig ind i kahytten, mens det var værst. Hynderne sejlede i regnvand, Lars måtte
tage brillerne af, da han simpelthen ikke kunne se det mindste ud af dem. Vi opgav at
få dem pudsede ind i mellem. Sådan fortsatte det for størstedelen af turen, men dog

afbrudt af få opklarings perioder. Kun 10 sømil, men i regn og modstrøm det meste af
tiden, var det lidt surt. Broen lige før Tønning skulle passeres, og Løberen var sakket
noget bagud pga. kraftig modvind og modstrøm. Vi cirklede lidt frem og tilbage og lod
et par kølbåde tage føringen, så vi var sikre på Løberen kom med. Vi lagde os en
bådslængde foran dem i den kraftige modvind og i vores slipstrøm fik Løberen 2 knobs

mere fart, så vi begge nåede broens åbning. Lige efter passagen af broen vendte
strømmen for så startede ebben.

Inde i Tønning fik vi hjælp til at finde plads ved den ”Hvide bro”, mens de andre
forgæves forsøgte at få 3 kølbåde til at rykke hver blot 2m længere frem, så de





Side 22

sorte skyer, da vi nåede Sperrwerket med den lille sluse ved siden af selve dæmningen.
Vagten oppe i tårnet gav grønt lys med det samme, og vi råbte navnene på vores både
op til ham, og hvor vi skulle hen. Mens vi holdt fortøjningerne i hænderne, kom der

nogle kraftige store dryp, men det blev ikke som frygtet til den helt store storvask. Vi
sejlede lige på kanten af uvejret, mens det langsomt begyndte at lysne i øst. Choko var
bare vågen på denne nattur. Uden for Sperrwerket er vi nu for alvor i Vadehavet,
vandet er faldende, så hvis vi for alvor går på grund her, står vi fast i 4 til 6 timer.

Nogle steder snor renderne sig voldsomt, og der ser ikke ud til at være meget vand.

Her ligger bøje 33 på grund:

Løberen strejfede grunden foran os lige efter denne bøje, så vi holdt længere til

styrbord, og undgik grundberøring – selv med vor 1,15 m dybgang. Efter kortet skulle
der være vand nok her, men der er mange steder mindre end i vores søkort, som er ny-
opdateret. Dybder i de grønne områder med streg under betyder så mange meter højt
land ved lavvande.


